

Số: /KH-BCĐNQ

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo nhân quyền Chính phủ về công tác nhân quyền năm 2024 và Thông báo số 12/TB-VPCP ngày 31/01/2024 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo về nhân quyền tại Hội nghị Tổng kết công tác năm 2023; Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân về chủ trương, quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các điều ước quốc tế về quyền con người mà Việt Nam là thành viên hoặc ký kết. Từ đó, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia đấu tranh, bảo vệ nhân quyền.

2. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền tại địa phương; chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch, phản động.

3. Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được trong năm 2023, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế để đảm bảo phát huy tốt quyền công dân, góp phần phòng ngừa, bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Ban Chỉ đạo nhân quyền Chính phủ về công tác nhân quyền, trọng tâm là: Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 20/7/2010; Thông báo kết luận số 46-TB/TW ngày 06/02/2018 của Ban Bí thư về công tác nhân quyền trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam.

2. Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, phối hợp với cơ quan chức năng đấu tranh ngăn chặn âm mưu, phương thức thủ đoạn, hoạt động lợi dụng dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo của các thế lực thù địch, phản động, nhất là vào các thời điểm diễn ra các kỳ họp Trung ương, Quốc hội, các ngày lễ

lớn của đất nước, để kịp thời tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh có chủ trương, biện pháp xử lý hiệu quả.

3. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người và đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh đối ngoại đặc biệt trên không gian mạng.

4. Quan tâm thực hiện tốt chính sách đối với nhóm đối tượng nhạy cảm, dễ tổn thương, người có công, tôn giáo, dân tộc.

5. Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương thường xuyên cung cấp thông tin cho báo chí nhằm định hướng thông tin cho các cơ quan báo chí triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quyền con người, kết quả công tác đấu tranh, xử lý các vấn đề nhạy cảm liên quan đến dân chủ, nhân quyền xâm phạm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh (lồng ghép trong báo cáo hàng tháng).

6. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đấu tranh, bảo đảm quyền con người trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 (dự kiến trong tháng 3/2024).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh - Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo nhân quyền tỉnh

- Phát huy vai trò cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo nhân quyền tỉnh, tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho các sở, ban, ngành, địa phương trong công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền. Chủ động nắm, đánh giá, dự báo sát tình hình để có Kế hoạch đấu tranh, phòng ngừa, vô hiệu hóa hoạt động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền của các thế lực thù địch để chống phá; phối hợp trong xử lý các vấn đề nhạy cảm, đảm bảo yêu cầu chính trị, đối ngoại, pháp luật, nghiệp vụ; không để xảy ra biểu tình, gây rối ANTT; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng không gian mạng để xuyên tạc, vu cáo ta vi phạm dân chủ, nhân quyền.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình; thực hiện chính sách, pháp luật đảm bảo tốt các quyền của người bị giam giữ.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh và Quy chế hoạt động bảo đảm kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, tập hợp, báo cáo công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền hàng tháng; sơ kết, tổng kết các chuyên đề công tác nhân quyền để tham mưu Ban Chỉ đạo có định hướng, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết các vụ việc cụ thể liên quan đến công tác đấu tranh, bảo vệ nhân quyền; phối hợp với Công an

tinh tham mưu chuẩn bị các nội dung, chương trình, kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đấu tranh, bảo đảm quyền con người trên địa bàn tỉnh năm 2024.

3. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan nghiêm túc thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người; thường xuyên trao đổi thông tin với Công an tỉnh về tình hình hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài ở Việt Nam có hoạt động trên địa bàn tỉnh; nắm tình hình, đánh giá các đoàn nước ngoài đến hoạt động tại địa phương liên quan đến một số vấn đề nhạy cảm như: quyền trẻ em, phụ nữ, dân tộc, tín ngưỡng tôn giáo, khiếu nại, tố cáo.

4. Sở Tư pháp

- Chủ động tham mưu phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các điều ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết, tham gia về quyền con người vào cuộc sống một cách hiệu quả và thực chất, phù hợp với điều kiện kinh tế, văn hóa, xã hội của từng địa phương.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp; cải cách tư pháp, cải cách hành chính, tăng cường dân chủ cơ sở.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền thông tin, các chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, cấp ủy, chính quyền những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, nỗ lực điều hành của tỉnh nhằm phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm, thúc đẩy vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, bình đẳng giới.

- Chỉ đạo, định hướng Ban Chỉ đạo đạo 35 của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền, thông tin đối ngoại về các thành tựu đảm bảo quyền con người của Việt Nam và của tỉnh; kịp thời phát hiện, viết bài đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động chống phá về dân chủ, nhân quyền.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động đẩy mạnh, mở rộng phạm vi, đa dạng hóa hình thức, nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhân quyền; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trong các dịp lễ lớn, đảm bảo theo đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Quản lý chặt chẽ việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, đảm bảo chính xác, kịp thời, chấp hành nghiêm quy định pháp luật; xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng các quyền tự do dân chủ để phát tán thông tin giả, tin xấu độc trên môi trường mạng.

7. Ban Dân tộc

- Thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận về chính sách đặc thù đối với đồng bào dân tộc thiểu số, trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 gắn với tăng cường quốc phòng – an ninh, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật ở vùng dân tộc thiểu số; vận động, biểu dương kịp thời những gương điển hình tiên tiến, “gương người tốt, việc tốt”; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc về việc thực hiện chính sách dân tộc, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Sở Nội vụ

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo kết hợp kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại các huyện, thành phố, thị xã.

- Chú trọng công tác vận động, tranh thủ sự đồng thuận, ủng hộ của các chức sắc tôn giáo trong bảo đảm ANTT, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các thành tựu tôn giáo Việt Nam, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các Nghị định có liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham mưu xử lý, giải quyết các vấn đề phức tạp nảy sinh trong các tôn giáo, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT.

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng và tranh thủ sự ủng hộ trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm, thúc đẩy quyền phụ nữ, bình đẳng giới, quyền người khuyết tật.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách về giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, bảo đảm quyền của các nhóm dễ bị tổn thương; tổ chức các chương trình, tháng hành động trong công tác xóa đói, giảm nghèo.

- Tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các chính sách, pháp luật về lao động, việc làm, an sinh xã hội.

10. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

Đẩy mạnh kết nối, tiếp xúc, làm việc với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài nhằm tăng cường thu hút nguồn lực cho phát triển kinh tế, giải quyết các vấn đề xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; tăng cường công tác bảo vệ, hỗ trợ quyền lợi của người địa phương ở nước ngoài.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo, dân tộc, an sinh xã hội, chính sách với người có công, nhóm dễ bị tổn thương ở địa phương, không để sơ hở tạo điều kiện cho các thế lực thù địch, phản động lợi dụng xuyên tạc ta vi phạm nhân quyền để can thiệp, hoạt động chống phá.

- Rà soát, tham mưu giải quyết dứt điểm các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện phức tạp, kéo dài, không để phát sinh “điểm nóng” về ANTT, các vụ đình công, lãn công. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị chính đáng của người dân; đồng thời chỉ đạo thu thập tài liệu, chứng cứ xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng dân chủ, nhân quyền khiếu nại, tố cáo gây mất ANTT trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; định kỳ hàng tháng (**trước ngày 15**) báo cáo tình hình, kết quả công tác về Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo.

2. Giao Công an tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh hàng tháng định hướng, cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền về nhân quyền; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo tình hình, kết quả về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Ban Chỉ đạo nhân quyền Chính phủ (để b/cáo);
- Chủ tịch, PCT TTUBND tỉnh;
- Các thành viên BCD;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: PCVPNC, TH;
- Lưu: VT, NC.Bên.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH TTUBND TỈNH
Mai Sơn**